
 

 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 15/2014 del 20 ottobre 2014  

 
Il giorno lunedì 20 ottobre 2014, alle ore 9,30, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia, 
33, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono riuniti per deliberare 

sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 

Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 

Carolo dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 
Primo Mauri     Presidente 

Walter Fossati   Consigliere 

Calogero Mancarella   Consigliere  
Claudio Mariani   Consigliere 

 
 

Componenti presenti: 4 
Componenti assenti:   1 

 

 

DELIBERAZIONE N.   75 Approvazione della quota di contributo come 
cofinanziamento di iscrizione al Master universitario in 

Bicocca per n. 4 unità operative 
 

 
Il Direttore relaziona sulle trasformazioni dei sistemi di welfare locale. Nel corso degli anni i ruoli 

professionali e organizzativi a cui è affidato il funzionamento e lo sviluppo dei servizi territoriali a 
carattere sociale, educativo e sanitario hanno dovuto confrontarsi con le trasformazioni socio-

economiche e culturali che hanno interessato l’intera società rendendo gli abituali ambiti della vita 
quotidiana più incerti e fragili. Fragilità che le persone e le famiglie manifestano sotto forma di 

disagi più o menu accentuati e che riversano sul sistema di servizi con una domanda di aiuto più 

estesa e complessa. I servizi territoriali costituiscono un punto di riferimento privilegiato a cui 
rivolgersi. La contrazione della Pubblica Amministrazione ha aperto un crescente spazio di mercato 

che ha favorito lo sviluppo di iniziative promosse da aziende private profit e dal privato sociale. 
Si sta quindi attuando un modello un modello di welfare mix che fa leva sulla sussidiarietà. Emerge 

quindi la necessità di sviluppare nuove competenze direzionali e gestionali per riconoscere le 

complessità insite nei funzionamenti di queste reti organizzative e assumere la governance.   
L’università Bicocca di Milano propone un master universitario di II livello intitolato “Network 

Management e coprogettazione dei servizi” che focalizza proprio su questi argomenti e che si 
propone di rinforzare nei partecipanti competenze progettuali per promuovere lo sviluppo di 

cooperazioni produttive all’interno delle reti in cui operano e che possono attivare. 
Il master ha la durata di 18 mesi ed un costo pari ad euro 4.000. 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
 Sentita la relazione del Direttore; 

 Visto e analizzato il fascicolo informativo inviato dall’università Bicocca di Milano in merito 

alla proposta di master universitario; 

 Analizzato il personale presente in Azienda; 

 Considerato il percorso finalizzato all’acquisizione di competenze e strumenti per esercitare 

funzioni di network management all’interno di reti organizzative già operative o attivabili 

dedicate alla produzione di servizi; 
 Valutato che il costo della partecipazione al Master è di euro 4.000 pro-capite; 

 Considerato l’impegno e l’interesse manifestato per tali argomentazioni;   

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   



 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa;  

2. Di approvare la partecipazione al Master “Network management dei servizi” di n. 4 unità 
di personale di Sercop; 

3. Di individuare nelle persone di Alessandri Laura, Anelli Simona, Di Bartolo Anna Maria e 
Raimondi Laura le dipendenti che parteciperanno al Master universitario; 

4. Di riconoscere, vista l’entità del costo di partecipazione quantificata in euro 4.000 

(quattromila) per l’intero master, una quota di partecipazione alla spese;  
5. Di fissare come quota a carico Azienda una quota pari al 66% per ciascun partecipante e 

lasciare il restante 33% a carico del dipendente; 
6. Di stabilire che in caso di mancata partecipazione al master da parte dei dipendenti, si ha 

decadenza del beneficio: pertanto il dipendente sarà tenuto al rimborso della quota di 
partecipazione assunta a carico di Sercop.  

  

  



ALLEGATI 

 
1. Fascicolo università Bicocca di Milano “Network management e coprogettazione dei 

servizi” 



 


